acórdão proferido pela Colenda 2a Turma de Julgamento da DRJ
de Florianópolis (fls. 6549 a 6562) que, por unanimidade de votos, considerou parcialmente
procedente o lançamento, consubstanciado no auto de infração de fls. O1 a 21, para excluir o
valor de R$ 49.293.385,00 (quarenta e nove milhões duzentos e noventa e três mil trezentos e
oitenta e cinco reais) e manter o crédito tributário de R$ 26.141.765,00 (vinte e seis milhões
cento e quarenta e um mil setecentos e sessenta e cinco reais).

A Colenda DRJ, outrossim, considerou corno responsável solidária Tupy
Fundições Ltda., CNPJ n° 81.599.961/0001-66.

Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da decisão recorrida, que
transcrevo a seguir, verbis:

Trata o presente processo do Auto de infração de fls. 01 a 24 por meio
do qual é feita a exigência de R$ 75.435.150,00 (setenta e cinco
milhões quatrocentos e trinta e cinco mil e cento e cinqüenta reais), de
multa equivalente ao valor aduaneiro da mercadoria que não seja
localizada, ou que tenha sido transferida a terceiro ou consumida,
aplicada em substituição à pena de perdimento que .incide sobre
mercadorias estrangeiras ou nacionais, na importação ou na

[...]

- de se salientar que a autoridade fiscal para atingir o valor da multa
em questão considerou, segundo se constata através do Relatório
Fiscal, todas as mercadorias comercializadas pela Chinabraz, sendo
que a Tupy lhe compra apenas o coque para fundição a granel, cujas
quantidades foram de R$ 46.064.086,00 (quarenta e seis milhões,
sessenta e quatro mil e oitenta e seis reais);

- além de tudo que já se expôs a multa em questão ofende os princípios
constitucionais da razoabilidade e proporcionalidade, por ser
extremamente abusiva e confiscatória (defende sua tese às fls. 5.543 a
5.549).

Pede a improcedência do Auto de Infração em tela e o afastamento da

[...]

importações a Chinabraz dispunha de recursos declarados.

Do total da multa aplicada (ver cálculo às fls. 22 a 24) de R$
75.436.15 0,00 (setenta e cinco milhões quatrocentos e trinta e seis mil
e cento e cinqüenta reais) deve, portanto, ser excluído o valor de R$
49.293.385,00 (quarenta e nove milhões duzentos e noventa e três mil
trezentos e oitenta e cinco reais) mantendo-se os valores relativos à
importações de coque de abril de 2003 a janeiro de 2004 destacado no
rol de fls. 22 a 24. Resta, portanto, R$ 26.142.765,00 (vinte e seis
milhões cento e quarenta e dois mil setecentos e sessenta e cinco reais)
de importações cuja origem financeira legal não foram
satisfatoriamente comprovadas.

CC03/COI
Fls. 6.777

v) Que Tupy Fundições alega que as regras de solidariedade tributária
se referem a créditos tributários e não a pena de perdimento e que, em
decorrência, a multa em questão não pode ser aplicada solidariamente

a ela. A DRJ, no entanto, asseverou que tratando-se de multa
substitutiva aplica-se a regra do art. 95 do Decreto-lei n° 37/1966;

vi) Que dos R$ 203.345.198,64 (duzentos e três milhões trezentos e
quarenta e cinco mil cento e noventa e oito reais e sessenta e quatro
centavos) de importações constatadas pela jiscalização (esses dados
são facilmente obtidos pela SRF através dos registros do SISCOMEX)
a importadora logrou demonstrar de onde vieram muitos dos recursos
para sua realização.

[...]

No caso, a autoridade .fiscal não agiu de forma retaliatória devido aos
obstáculos interpostos pela .fiscalizada, conforme sua alegação, pelo
contrário, foi muito criteriosa, pois do total acima reduziu os valores
referentes às importações que a autuada apresentou as comprovações
chegando a um total de R$ 75.435.150,00 (setenta e cinco milhões
quatrocentos e trinta e cinco mil e cento e cinqüenta reais) que
entendeu estarem não comprovados, ou seja, considerou que a
importadora ofereceu comprovação de R$ 127.910.048,64 (cento e
vinte e sete milhões novecentos e dez mil e quarenta e oito reais e
sessenta e quatro centavos).

Houve, entretanto, um engano de entendimento a respeito do 9 2~ do
Decreto-lei n° 1.455/1976, por parte da autoridadejiscal, pois alguns
recursos cujas origens foram comprovadas - adiantamento de
clientes - foram igualmente glosados juntamente como os de origens